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Milí čitatelia,
keď sme pre vás pripravovali toto číslo Čarovného Slovenska, vesmír sa, 

doslova zo dňa na deň, akoby obrátil hore nohami. Ľudia, a to nielen 

na Slovensku, museli zmeniť svoje návyky, zrazu sa nemohli stretávať 

so svojimi blízkymi, museli sa naučiť dodržiavať odstupy, vyhýbať 

sa davom a v tom najlepšom prípade sa izolovať. Skrátka, úplne iný 

život než doteraz. Zrazu sme všetci zistili, že pocit bezpečia môže byť 

krehkejší ako čínsky porcelán a naše zdravie doslova visí na nitke 

zo šijacieho stroja, neraz zapadnutého niekde na povale. Neistá 

budúcnosť v mnohých z nás vyvoláva bezradnosť, hnev, ale najmä 

strach. Človek však znesie veľa a nemali by sme zabúdať na to, 

že je normálne nemať sa stále len dobre, naši starí rodičia by nám 

o tom vedeli povedať svoje. Odborníci v takýchto stresujúcich 

a zaťažkávajúcich obdobiach odporúčajú pracovať na svojom 

vnútornom pokoji a dobrej nálade. My vám v tom veľmi radi 

pomôžeme. V tomto čísle sme sa venovali láske, tej najúprimnejšej, 

najsilnejšej a najpozitívnejšej emócii. A hoci sa svet mení 

aj v tejto oblasti, manželstvo je stále na Slovensku 

najrozšírenejšou formou spolužitia medzi 

partnermi. Jednou z najdôležitejších osôb 

pri svadobných obradoch a veseliciach býva 

starejší a my sme našli Ľubomíra, ktorý 

túto funkciu robí tradične a po starom – 

čiže v kroji, klobúku a s valaškou v ruke. 

Každé svadobné šaty majú svoj príbeh, 

a niektoré z nich nám rozpovedala mladá 

slovenská etnologička, ktorá vlastní unikátnu 

zbierku svadobných šiat. Nazreli sme tiež do 

archívu v Trnave, aby sme zistili, aké podoby 

mala láska v minulosti a či pripomínala tú dnešnú. 

Mimochodom, našla som nedávno zaujímavý materiál 

z dielne štatistického úradu, ktorý dlhodobo analyzuje sobášne 

správanie Slovákov. A viete, čo z neho „vyskočilo“? Napríklad aj to, 

že intenzita uzatvárania manželstiev sa zvýšila vždy po vojne. Súčasnú 

pandémiu zvyknú prirovnávať k vojnovému stavu, tak ktovie, čo na to 

zaľúbení Slováci... 

Róberta Karpinská, šéfredaktorka

EDITORIÁL

My vám 
s dobrou náladou 
radi pomôžeme. 

roberta.karpinska@carovneslovensko.sk

www.facebook.com/magazincarovneslovensko

www.instagram.com/carovne_slovensko

#carovneslovensko

Sledujte nás na sociálnych sieťach
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34 Mnoho podôb lásky

Odjakživa nás fascinuje, o čom 

svedčí fakt, že o nej spievame 

piesne, skladáme verše, píšeme 

romány. Unikátna výstava 

v Štátnom archíve v Trnave pri-

bližuje, aké podoby mala láska 

v minulosti.

42 V spojení s prírodou

V Abelande sa prelínajú dva 

svety. Na jednej strane je to 

domov Abelovcov, na druhej 

obľúbená lokalita turistov i vyhľa-

dávané miesto na svadby. 

48 Tiché mesto

Mestá, aké sú realitou posled-

ných dní, pôsobia bez ľudí 

naho a nezvyčajne. Veď sami 

posúďte. 

54 Najväčšia zbierka mobilov

Meno Štefan Polgári by ste našli 

aj vo svetových médiách. Pre-

8 Čarovné oko

Miesto na vaše unikátne foto-

grafie z potuliek po Slovensku.

12 Na kráľovskej svadbe

Už na pohľad romantický Ľubov-

niansky hrad skrýva fantastické 

tajomstvá – originály predmetov 

zo svadieb šľachtických rodov. 

20 Pod taktovkou starejšieho

O ľudové svadby s folklórnymi 

prvkami je čoraz väčší záujem. 

Myslí si to aj Ľubomír z hornej 

Nitry, ktorý robí starejšieho. 

V kroji, klobúku a s valaškou 

v ruke. 
26 V čom si sa vydávala, mami?

Článok o zbierke etnologičky 

Jany Mládek Rajniakovej vznikal 

v týždňoch, ktoré nás prinútili 

skúšať si ušiť ochranné rúško. 

Preto sme sa pri retro sva-

dobných šatách často krútili 

okolo vynachádzavosti našich 

babičiek, ktoré zháňali, plisovali, 

prišívali a prekresľovali strihy... 
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čo? Mladý Slovák má v 5,5-tisí-

covom meste Dobšiná malé mú-

zeum a v ňom zrejme najväčšiu 

zbierku mobilov v Európe.  

60 Nástroj s dušou

Nemalo by počuť ani žbln-

kot potoka, ani spev kohúta. 

Pravidlo, ktorým sa riadili dávni 

majstri pri hľadaní dreva na fuja-

ru. Tradičné postupy dodržujú aj 

Fiľovci z Banskej Bystrice.

66 Tak mi ľudia povedali

Vojtech Majling z Banskej 

Bystrice je usilovný zberateľ 

a propagátor ľudových tradícií. 

Viac ako päťdesiat rokov chodil 

po slovenskom vidieku a zachy-

tával na diktafón a na fotoaparát 

zanikajúcu krásu.

72 Spievať, bárs aj podaromky

Rusínska kultúra je svojrázna, 

ale je jej čoraz menej. Folklorista 

Štefan Štec postavil svoj re-

pertoár na rusínskych ľudových 

piesňach.

78 Tanec s vlkmi. A s jeleňmi, medveď-

mi...

Mladá Slovenka sa so svojím 

psom pravidelne vyberá na „lov“ 

do lesa, vyzbrojená iba fotoapa-

rátom.

84 Tekuté poklady 2. časť

Vyberme sa opäť za sloven-

skými minerálnymi prameňmi, 

aby sme spoznali ich históriu 

a účinky ich chutnej vody.

90 Pozvite si prírodu domov

Aj keď teraz musíme tráviť čas 

doma, neznamená to, že by sme † †
5

si nemohli vychutnávať jar a jej 

benefity.    

96 Najväčší slovenský dobrodruh

Rodák z Vrbového, gróf Móric 

Beňovský, precestoval celý 

svet, v hlavnom meste Mada-

gaskaru Antananarive je po ňom 

pomenovaná i ulica. 

102 Na ľudoprázdnom kopci Somár 

Pandémia ochromila životy 

všetkých a zasiahla aj turistov. 

Hromadné výstupy sa neorga-

nizujú, každý sa snaží ísť do prí-

rody sám či s najbližšími. Vybral 

som sa na malokarpatský vrch 

Somár (650 m n. m.) s nádejou, 

že sa poteším krásnymi výhľad-

mi a nikoho nestretnem. 

108 Au, popŕhlila ma!

To je obvyklá reakcia, keď sa 

naše telo dostane do kontaktu 

s pŕhľavou dvojdomou, ľudovo 

nazývanou tiež žihľava. 

112 Bylinková lekáreň

To najlepšie, čo nám príroda 

ponúka na hojenie kostí, svalov, 

šliach, kŕčových žíl či krvných 

podliatin, nájdeme v byline 

s farebnými kvetmi s názvom 

kostihoj.

118 20 rokov? No a čo!

Vladimír z Košíc si dal poradiť 

od bytovej dizajnérky a po re-

konštrukcii môže starší dom 

bez problémov konkurovať 

hociktorej novostavbe. 

126 Regál

Prinášame májové novinky 

a tipy z našich obchodov.
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Spišský Jeruzalem

Chodievala som na Sivú bradu, kde bol 

gejzír s „vajcovkou“, každé prázdniny, 

potom sme išli na „salaš“ na Spišskú 

Kapitulu... krásny kút nášho Slovenska. 

Veľká škoda, že sa to nechalo spustnúť! 

Adriana D.

Toľko krásy 

Vlani sa mi pri návšteve Slovenska dostal 

do rúk váš časopis a doslova som mu 

prepadla. Toľko krásy a zaujímavostí! Na-

vyše Slovensko ako také je pre mňa druhá 

vlasť, prvýkrát som tam bola, keď som 

mala 12 rokov. Neskôr som uprostred 

životnej dráhy stretla toho najbáječnej-

šieho muža zo Slovenska. Taktiež mám 

na Slovensku priateľov už vyše 30 rokov. 

Mám pár minuloročných čísel a môžem 

vám povedať, že kolujú medzi mojimi 

kamarátkami a každý je nadšený. V tejto 

zložitej dobe si v ňom čítam a je mi lep-

šie. Prajem vám, aby sa vám darilo, preto-

že váš časopis je jednoducho báječný.  

Svetlana A., Mnichovo Hradiště, 

Česká republika

Hľadám inšpiráciu

Každé číslo objavuje jedinečné miesta 

či zaujímavosti, o mnohých by som ani 

nevedela. Príbehy osobností ma vedia 

nadchnúť aj inšpirovať. Osobitne musím 

vyzdvihnúť originálne výrobky, o ktorých 

píšete a ktoré sú často z prírodných ma-

teriálov. Naposledy ma zaujali ručne vy-

rábané perá z Prievidze. Som nesmierne 

rada, že na Slovensku vychádza časopis, 

ktorý sa venuje aj týmto témam.

Zuzana zo Sečoviec

e-mail: magazin@carovneslovensko.sk

Čarovné Slovensko

MAFRA Slovakia, a. s.

Nobelova 34

Bratislava, 836 05

Č
ar

ov
né Slovensko

Čarovné Slovensko
Zo zákulisia

Keď sme pripravovali článok o múzeu mo-

bilov, v redakcii sme si uvedomili, že zrejme 

každý z nás má doma svoju vlastnú expo-

zíciu. Toto sú napríklad historické kúsky 

šéfredaktorky, i keď tie najväčšie skvosty 

kedysi podarovala do akejsi zbierky, takže 

dnes už len s nostalgiou spomína na sku-

točný unikát medzi nimi – mobil, ktorý mal 

už pred dvadsiatimi rokmi modro svietiaci 

displej a do „esemesky“ sa vošlo viac ako 

120 znakov. Na tie časy niečo neuveriteľné...

Takto to vyzerá, keď sa z našich domovov 

v čase pandémie stanú samostatné vysunuté 

pracoviská. Aj my v redakcii sme sa v záujme 

zastavenia či aspoň spomalenia šírenia ko-

ronavírusu prispôsobili novej neštandardnej 

situácii a do odvolania vládou nariadených 

opatrení pracujeme z domu, podobne ako 

mnohí z vás. Podeľte sa s nami o to, ako vy-

zerá váš home offi ce, napíšte nám na adresu 

magazin@carovneslovensko.sk. 

Zostaňte doma a vydržte.  

Autor našej pravidelnej rubriky 

Najčarovnejšie slovenské vrchy 

Juraj Červenka sa v tomto čísle vybral 

na vrch Somár a priznáva, že túra, 

ktorú absolvoval v časoch koronaví-

rusovej pandémie, bude patriť k tým 

najzvláštnejším. Na snímke sedí na 

vrchole Somára a cestou nestretol 

žiadneho iného turistu.  

K. Abeille

V. Nichta

M. Kalinová

R. Karpinská
D. Himič

S. Košíková

R. Filipko
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TIPY 
ČAROVNÉ SLOVENSKO SA KAŽDÝ MESIAC 

VYDÁVA PO NAŠEJ KRAJINE A SPOLU S VAMI 
OBJAVUJE JEJ NAJKRAJŠIE STRÁNKY.

aj z nášho Instagramu

www.instagram.com/carovne_slovensko/

Budeme radi, keď na svojich fotkách na Instagrame označíte @carovne_slovensko alebo použijete hashtag 

#carovneslovensko a my vás budeme radi u nás na profi le zdieľať.

Na našom Instagrame vás vo svojich videách rôznymi zákutiami povodí aj Radoslav Hoppej, autor cestovateľského blogu 

Nie je túra bez Štúra. Vďaka jeho blogu venovanému Slovensku na www.hoppeyr.com je z neho turista vo vlastnej krajine.

Vlkolínec je pamiat-

ková rezervácia 

ľudovej architektúry, 

ktorá pozostáva z ty-

pických zrubových 

objektov charakteris-

tického stredoeuróp-

skeho typu.

Zelené pleso patrí k tým 

najkrajším a najnavšte-

vovanejším miestam 

Vysokých Tatier.

Drevený kostolík v Tatranskej 

Javorine je zasvätený sv. 

Anne, patrónke lesnej práce. 

Kostol sv. Štefana je 

pozostatkom obce Kel-

ča, ktorá bola zatopená 

pri výstavbe Veľkej 

Domaše.

Nad obcou Oponice 

stojí zrúcanina 

starého strážneho 

hradu postaveného 

v 13. storočí.

Dóm svätej Alžbety v Košiciach je 

najväčší kostol na Slovensku a patrí 

aj k tým najkrajším. 
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